تاہم میرے ذاتی محدود ذخیرے کی مدد سے وفاتِ غالب کے چند قطعات پیش کر رہا ہوں۔ اگر کسی اسکالر کے کام آسکے۔ تو زہدے نصیب۔

مرزا اسد اللہ خان غالب المعروف بہ میرزا نوشہ، المناط بہ نجم الدولہ دیر الملک اسد اللہ خان

لے یادگار غالب ص ۱۰۰ غالب انسٹیٹیوٹ نئی دہلی ۱۹۸۶ء

بہار نظام جنگ شب ہشتم ماہِ رجب ۱۲۱۲ ہجری بمطابق ۲۷ دسمبر ۱۷۹۷ء کو شہرِ آگرہ میں پیدا ہوئے۔ اپنی ولادت کا تعلق سال کسی دنّت خود ہی کہا۔

غالب پورنا ساڑھی فرجام نصیب ، ہم بیم عدو وارو ، ہم ذوقِ حبیب
تاریخِ طلوتِ من از عالمِ قدس ، ہم شورشِ شوق ، آمد و ہم لفظ "غریب" ^{۱۲۱۳ھ}

یعنی "شورشِ شوق" اور لفظ "غریب" سے مادے حاصل کئے۔

یعنی ۱۲۷۷ھ) یہ قطعہ ۱۲۷۷ھ میں لکھا تھا مگر ۱۲۷۷ھ میں وفات نہ ہوئی تو اس بارے میں میر جمہدی مجروح کو لکھتے ہیں، "میاں ۱۲۷۷ھ کی بات غلط نہ تھی مگر میں نے وہ بوائے عام میں مرنا اپنے لائق نہ سمجھا واقعی اس میں میری کسر شان تھی بعد رفع فساد ہوا سمجھ لیا جائے گا"۔

۱۲۸۳ھ / ۱۸۶۷ء میں کسی نے غالب کے انتقال کی افواہ اڑادی۔ افواہ سنکر انکے نادیدہ شاگرد محمد حبیب اللہ ڈکاچیدر اُبادی سے رہا نہیں گیا اور انہوں نے ایک بہترین قطعہ تاریخ (فارسی) سپردِ قلم کیا!

گزشت از جہاں آن جہاں سخن کہ بی گفتش عرفی و طالب است

خرد گفت سالتن ریاضِ جاناں

کراں تا کراں مسکن غالب است ۱۲۸۳ھ

روشش بدر آزا ز مر شعبان کہ دریں جا

مقصود من از خضر جہ البتہ ہیں بود ۱۲۸۵ھ

۹ دیوانِ تواریخ ص ۱۶۴ مطبعہ نورا انوار آرہ ۱۲۹۹ھ

”غالب پڑھو“ مادہ ہے جس کے عدد ۱۲۹ ہوتے ہیں بیشش بدسار کہتے ہوئے
(۶) عدد کا ترجمہ کر کے مطلوبہ سال ۱۲۸۵ء حاصل کیا گیا ہے۔ اس یگانہ روزگار شاعر
کی یہ آخری نگارش ہے۔

ڈوڈ لیقنہ ۱۲۸۵ھ / ۱۵ فروری ۱۸۶۹ء کو یہ شہرہ آفاق شاعر خدا کو پیارا ہوا۔ آہ
غالب بمر (۱۲۸۵ھ) مادہ ہے، جس پر بہت سے شعرا کو توار دہوا۔ غالب کے شاگرد
بال مکند بے صبر نے اسی مادہ کو لوں منظوم کیا:

ہماں میرزا غالب اور استاد من
بہاں آفریں جاں چو آفر سپرد
پیر سیدم از دل سن رحلتش
بنالید و گفت: ”آہ غالب بمر دہ ۱۲۸۵ھ
ان میرے استاد میرزا غالب نے آفر اپنی جان، جان آفریں کے سپرو کردی (تب)
میں نے دل سے ان کا سنہ رحلت بوجھا تو رو دیا اور کہا۔

نساخ من کرستم تاریخ انتقالش گفتا سروش غیبی "بین الکمال غالب" ۱۲۸۵ھ

منفی محمد غلام سرور لاہوری نے جو یہاں کی طرح غالب کی وفات کے قطعہ کا مادہ ایک عدد کی زیادتی سے برآمد کیا ہے :

چوں غالب شہنشاہ ملک سخن زد دنیا بیام فلک خیمہ زد

۲۶ گبینہ سروری (گنج تاریخ) ص ۲۱۷ مطبعہ نامی نو کشور کھنؤ ۱۳۰۷ھ / ۱۸۸۹ء

۲۷ دیوان توارتخ ص ۱ - ۱۷۰ و ص ۸۵

۲۸ تاریخ لطیف ص ۵۰ -

رقم کرد سرور بتاریخ او

کہ رفت از جهان گنج عرفان آسد ۱۳۸۶ھ

شاہ قلام یکی عظیم آبادی (م ۱۳۰۲ھ) نے ذیل کا مرثیہ نظم کیا: